sinada pelo candidato e por duas testemunhas que o(a) reconheçam como tal. 

4. DAS ÁREAS, CURSOS E VAGAS 

4.1 O Processo Seletivo de Acesso e Inclusão da Uesb, cujas inscrições são abertas pelo presente 

Edital, objetiva o preenchimento de 152 (cento e cinquenta e duas) vagas, para o 1º Período 

Letivo de 2026, distribuídas por cursos e turnos, na forma abaixo: 

a) 38 (trinta e oito) vagas (uma por curso) para candidatos quilombolas; 

b) 38 (trinta e oito) vagas (uma por curso) para candidatos indígenas; 

c) 38 (trinta e oito) vagas (uma por curso) para candidatos com deficiência;